
24 WWW.OPOVO.COM.BR' 

SEGUNDA-FEIRA. 
FORTALEZA - CEARÁ - 18 DE OUTUBRO DE 2021: 

asstado do Ceara - Prefeitura Municipal de C,amocim - Extrato de Contrato - Tomada de 
Pieços N" 2021.07.21.002. ACPL da Prefeitura Municipal de CiarnocimICE, torna público o Extrato 
•ee Contrato ar 2021.07.21.002 - Tornada de Preços N 2021.07.21.002. Objeto: recuperação das 
•mradas vianais com adição de material na Zona Rural do Município de CamocimiCE, Vencedor: 
Ce.nstriAnra e Serviços Sobralense EIRELI, CNPJ: 39.336.452J0001-84. Data do Contrato: 11 do 
autuoro de 2021, Data da Vigéncia: 10 de Fevereiro de 2022 Com o valor global de RS 969.387,09 
rovecentcs e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta cacto reais e nove centavos). 

',Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camo can - Aviso de Adjudicação o Homologação 
Tornada de Preços N° 2021.07.21.002. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocirn/CE torna 

•psblico o Aviso de Adjudicação e Homologação -Tomada do Preços N° 2021.07.21.002. Objeto: 
-seasuperaçao das estradas vicinais com adição de material na Zona Rural do Município de 
• ' rncicim/CE, Vencedor, Construtora e Serviços Sobratense EIRELI, CNPJ: 39.336.452/0001-84. 
"atsta da Adjudicação e Homologação: 11 de Outubro de 2021. Com o valor global de R$ 
alea.387,09 (novecentos e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e nove centavos). 

...atado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Extrato de Contrato - Tomada de 
tços N° 011/21-TP-FMS, Objeto: Contratação de empresa para executar serviços 

asinanescentes de conatruçâo de 02 (duas) Unidades Básicas do Saúde Padrão 1, nas localidades 
e:c-Riacho da Prata e Santo lzidio, zona rural do Municipio de Bela CruziCE. Contrato n°20210426. 
•asentratante. Secretaria de Saúde. Contratado(s): Marca Locações c Serviços EIRELI. Data da 
sstainaturn: 08/10/2021. Valor global: R$ 319.902,70 (trezentos e dezenove mil, novecentos e dois 
,atas e setena centavos). Gerson Bruno Soares - Ordenador de Despesas. 

Estado do Ceará - Profeitura Municipal do Poranga. Errata ao Aviso de Licitação referente ao 
gão Eletrônico la` 0510.1.2021. publicado no DOE e jornal de Grande Circulação do dia 

, 0/2021. Onde se lê: 22/1012021 às 10:00h, Leia-se: 22/10/2021 ás 13:00h. Ficando mantidos 
isriemais termos do Aviso de Licitação. Esta Errata integra o Edital respectivo, para todos os 
eretos legais. Poranga-CE, 1S de outubro de 2021. FranciscoOlavoRodrigues - Pregoeiro. 

1:Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Anulação - Tomada do 
"teças n° 2021.10.04.1. A Comissão Permanente do Licitação da Prefeitura Municipal de 

paitalaalha/CE, Estado do Ceara, no uso de suas atribuições legais, toma público para 
lizanhecimenta dos interessados que fica Anulado, com fundamento no Ar1t. 49, da Lei n° 
tlat 6/93 cic a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, o processo licitatório ia modalidade, 
!aramada de Preços n° 2021.10.04.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
~viços especializados a serem prestados exclusivamente na assessoria e consultoria 
aednica, na condução de rotinas nos serviços de controle de almoxarifado, combustíveis, 

doações (beneficios eventuais), compreendendo a orientação, acompanhamento 
Iate execução, elaboração e orientações técnicas em atendimento a consultas, junto às 

nas Secretarias do Municipio de Barbalha/CE, em razão de que após uma análise 
asonfundada foi constatado que o serviço contratado seria desnecessário no presente 
~ema, por motivo de convoniancia, necessidade e oportunidade. Maiores informações 

,ariaielaea tão ser obtidas pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 13 de Outubro de 2021. 
IkekEdrialdo da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

do do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Julgamento. A Comissão 
anente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público que fora concluído o 

mento da fase de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de 
0°2021.08.18.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução 

diiris obras de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas da Sede do Municipio de 
-tataic/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 903760/2020-CEF, sendo o seguinte: 
liErnnres8 Vencedora: Abik Engenharia e Consultoria LTDA, com proposta no valor global de R5 

iea,0130,T4 (trezentos e oitenta e quatro mil trinta reais e setenta e quatro centavos). Maiores 
•lai&mações na sede da CPL, situada no Centro Administrativo Cícero Henrique Brasileiro. s/n - 
1:e.estro, no horário de 08:00 ás 12:00 horas. Baixio/CE, 15 de outubro de 2021. Francisco 
!O-alamedas Soares Lucena - Presidente da CPL. 

g'aXiado do Ceará - Prefeitura Municipal do Aurora - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e4àenvolvimonEo Urbano. Toma público o Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços N° 

t.03.05.2. vinculado ao Pregão Presencial N° 2021.03.05 2-SRP, Processo Administrativo 
row 102/2021, Orgào Gerenciador: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação de 
kZi-aiúba-CE, (Unidade Gestora Aderente) - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
E)esanvoivimento Urbano do Municipio de Aurora!CE. Vigõncia/Ata: 12(doze) meses. Data de 
aisaanatura da Ata: 13 de abril de 2021. órgão Aderente: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Vesensolvimento Urbano do Município de Aurora/CE Objeto, contratação da prestação de 
aesaiçies de locação de horas de máquinas pesadas para atender as necessidades da 
Sea- etaria Municipal de infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Municipio de Aurora/CE. 
¡Seara, Global: RS 121.030,00 (cento e vinte e um mil, e trinta reais) Fornecedor: DL Locações & 

os CREU - CNPJ N° 35.847.172/0001-80. Aurora-CE, 15 de outubro de 2021. Mauro 
s de Luna Ordenador de Despesas da - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

nvolvimento Urbano. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Concorrancia 
Pública N°2021.10.14.2. Abertura: 18 de Novembro de 2021, às 09h00min. Julgamento: menor 
preço por item. Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
pavimentação asfaltica e pedra tosai em diversas ruas no Municipio de Horizonte, conforme 
projeto básico em anexo, PT N° 1073265-59/CEF. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, 
N° 5180, Centro, Horizonte/CE ou pelo fone: (85) 3336.1434. Horizonte/CE, 15 de Outubro de 
2021. RosIlândia Ribeiro da Silva-Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Gualúba -Aviso de Prosseguimento da Sessão. 
A Comissão Central de Licitação e Pregão do Municlpio de Guaiúba/CE torna público que 
depois de transcorrido o prazo não havendo tido interposição de recurso por parte das 
interessadas, dará Prosseguimento ao certame com a abertura dos Envelopes de Proposta de 
Preços da Tomada de Preços a' 06001/2021 cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a conclusão da construção de 02 Unidades Básicas do Saúde no Municipio 
de Guaiúba/CE, às 08h00min horas do dia 19 de outubro de 2021, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua. Pedro Augusto, N° 53, Centro, Guaiúba-CE. 
Guaiúba/CE, 15 de outubro de 2021. Haroldo Sousa Gomes - Presidente da Comissão 
Central de Licitação e Pregão. 

Estado do Coará. Câmara Municipal de São Gonçalo do Amaranto - Aviso de Licitação. 01 
Município de São Gonçalo do Amarante, através da Camara Municipal de São Gonçalo do 
Amamente por intermadio da Comissão de Licitação, torne público que às 08:00 horas do dia 05 
de Novembro de 2021, lará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
2021.10.04.01W, tipo menor preço, para contratação do empresa para prestação de serviços 
de AS:Sanaria e Consultoria Técnica junto á Ouvidona da Camara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante-Ce, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da Camara MuniCipal de São Gonçalo do Amarante. O Procedimento 
Licitatório obedecerá ao disposto na Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se á disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Lic•taçâo, na Av. Prefeito Mauricio brasileiro Martins. SM, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. São Gonçalo do Amarante - CE, 
15de Outubro de 2021. Ronaldo Alvos de Aguiar - Comissão de Licitação - Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Carnaubal - Aviso de Julgamento do 
Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação, depois de procederá verificação e análise 
dos documentos de habilitação das empresas participantes na Tomada de Preços NP 
01.031/2021. referente á prestação de serviços de manutenção. eficienttzaçâo e ampliação do 
Parque de Iluminação Pública do Município do Carnaubal-CE, decidiu o julgou habilitada: 
Serres Iluminação e Construções EIRELI - ME. Decidiu e julgou inabilitada: MS Engenharia, 
Projetos e Consultoria EIRELI, As razoes que motivaram tal decisão encontram-se a disposição 
dos interessados, para consulta, junto ao Processo Licitatório no setor de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Camaubal/CE, situada na Rua Presidenta Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 
07h30min às 13h30min, ou através do Portal do Licitações dos Municipios no sito TCE: 
http://www.toe.mgov.brilicitaCOeS. Comunicamos que a partir da data de publicação deste 
Aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea "a" da Lei n" 
8.666/93. Caso não seja impetrado nenhum recurso fica a abertura dos envelopes de Propostas 
de Preços, marcada para o dia 26/10/2021 ás 09h00m. Carnaubal - CE, 15 de Outubro de 
2021. Adriana Passos do Lima -Presidente da Comissão do Licitação. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato do Julgamento - 
Credenciamento N° 2021.09.15.1. A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de 
Horizonte torna público o resultado do julgamento dos documentos do Credenciamento ta° 
2021.09.15.1, cujo Objeto é o Credenclarnerao de empresa prestadora de serviços na área de 
oftalmologia, compreendendo realização de consultas, exames e cirurgia, com disponibilidade 
de Unidade Móvel Terrestre de Saúde para realização dos procedimentos de forma à 
complementar a Rede Assistencial de Saúde do Municipio de Horizonte, pelo preço constante 
na Tabela Nacional do SUS, à cargo da Secretaria de Saúde, Conforme condições previstas no 
projeto básico, declarando Credenciada, por ter atendido na integra o exigido no edital, a 
empresa: LPM Serviços de Terceirização LTDA, inscrita no CNPJ: 33.598.476/0001-25. Fica 
aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contados do primeiro dia útil subsequente à esta 
divulgação, ficando, nesse perlodo, autorizada vista ao processo na CPL. Horizonte/CE, 15 de 
Outubro de 2021. Rosilandia Ribeiro da Silva - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - Aviso de 
Licitação - Pregão Eletrônico N°010(2021 - SRP. O CPSMAR, torna público que realizará no 
dia 04 de Novembro de 2021, às 0910Cm, no sita wwabIl.org br, o Pregão Eletrônico N° 
010/2021 - SRP, referente ao Registro de Preços consignado em Ata pelo prazo de 12 (doze) 
meses, visando futura e eventual aquisição de chia de cartucho e toner para impressoras. 
recargas e remanufatura de toner para atender as necessidades do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Aracati. O Edital estará disponível nos sites: org.br ou 
http://municipiosace.ce.gov.billicitaoaesa e na sede do CPSPMAR no periodo de 08h00m às 
12h00m. em dias de expediente normal, a parta da datado publicação deste Aviso. Aracati/CE, 
15 de outubro de 2021. Douglas Vasconcelos Pinheiro -Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Camara Municipal de Cruz- Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 

,r.Esteci o do Ceará - Prefeitura Municipal de Assara -Aviso de Julgamento de Proposta de 002/2021-CMC. A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Cruz torna 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Santana do Cariri - Tomada de Preços N° 
01.09.2021.01-TP. A Prefeitura Municipal de Santana do Cartri-CE torna público, que fará abertura'
das propostos de preço, referente a Tentada de Preços supracitada cujo objeto é a prestação de 
serviços especializados de consultoria junto a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de 
Santana do Cariri/CE. Fica determinado o dia 19/10/2021 às 13h0Omin na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Rua Or. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro. Santana do Cariri, 15 de 
Outubro de 2021. Michela Ferreira Gonçalves- Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Governo Niunicipal, A Comissão' 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ouixeré-Ce, localizada na Rua: Padr'è 
Zacarias, 332- Bairro Centro - Quixoré - CE, toma público a Revogação da Tomada de Preços N? 
0410.0112021, cujo objeto é n contratação de empresa especializada para elaboração do projetas 
básicos e executivos de arquitetura, urbanismo e engenharia de interesse das Secretarias de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e infraestrutura e Secretaria de Educação do Municipio 
de Cluixe ré, por razões de interesse público. Quixeré-Ce, 15 de outubro de 2021. José Eucimm-
de Lima- Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através 
da Comissão de licitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade do Pregão 
Eletrônico, autuada sob o N°2021.10.13.01STDS, tendo come objetou contrataçãode empresa 
especializada para prestação de serviços funerários, com fornecimonto de umas, remoção 
dentro do Município e prestação de Serviços de translado funerário, para atendera Secretaria de 
Proteção Social e Direitos Humanos do Municipio do Salitre/CE. tipo menor preço, com abertura 
marcada para o dia 29 de outubro de 2021, a partir das 09.00 horas, através da plataforma 
eletrônica www.bltorg.br, por iatermadio da Bolsa do Licitações do Brasil (BL1). Os 
interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em 
dias de expediente normal, ou, através do telefone (88)3537-1082. Salitre/CE, 15 do Outubro 
de 2021. João Adoniran Fialho Cavalcante.- Pregoeiro. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Quixoré - Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Moio Ambiente e Infraestrutura. A Cornissao Permanente de Licitação, localizada na 
Rua Padre Zacarias, 332, Centro, Cluixeré-Ce, comunica aos interessados o resultado da fase 
de habilitação da Tomada de Preços N° 2209.01/2021, cujo objeto é a complementação da 
pavimentação em paralelopIpedo (Rua 03) na Comunidade da Ilha no Município de Quixeré-CE, 

saber empresas habilitadas: 01. AG2 Empreendimento e Serviços, 02. liumicon Construções 
e Serviços EIRELI e 03. Eletrocampo Serviços e Construções LTDA. A Ata da sessão do 
julgamento ora anunciado encontra-se, na integra, á 0i5p0s1çã0 dos interessados, na sala da 
Comissão de Licitação. no endereço acima indicado. Fica aberto o prazo recursal previsto no 
Art. 109. inciso I, alínea "a". da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Caso não haja 
interposição de recurso, as propostas serão abertas em 27.10.2021, às 09:00 horas. Quixerés
Co, 18 de outubro de 2021. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeld - Aviso de Licitação - Concorréncia 
Pública N° 2021.10.15.1. A Presidenta da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna 
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrència Pública, tombada 
sob n° 2021.10.15.1. Objeto: contratação do serviços de engenharia para execução das obra 
de construção de uma Escola de seis salas de aula, com área administrativa. serviço. pâtio 
coberto e quadra coberta com vestiários, na localidade do Saio FM, Zona Rural do Municipio de 
Ouixelõ/CE. nos moldes do Termo de Compromisso PAR n°202103780/2021, firmado perante o 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. Data e horário da abertura: Dia 18 
de Novembro de 2021, às 09h00min. Em virtude do estado de calamidade pública diante da 
pandemia de Covid-19, o recebimento dos envelopes será feito de forma organizada, sondei 
permitida a entrada de apenas um representante por vez para efetuara entrega, como intuito de 
evitar aglomerações, assim como lambam o recebimento para protocolos só serão aceitos nas 
mesmas condições, isto é, um por vez e só até às 08h30min do dia sus'. .,. 

41 Per. poderão ler o obter o texto integral do Edita; e todas as informações so o atra 
endereço eletrônico: vavw.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito a Rua Pedro Gom 
Araújo, S/N, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda ,inieaivoeifraone.. p8i8e)s3i5d709n-tas• 
Quixelõ/CE, 15 do outubro de 2021. Francisca Raquel . ,,, 
Comissão Permanente do Licitação -CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Avi Julg 
W1 Proposta de Preços -Tomada de Preços n°2021.08.02.1. A Co yaslo Penne 

ca Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, toma público que fora c • 3 do o julga 
proposta de preços da Tomada de Preços n° 202a438.02.1, sendo uinte: A 
Construtora Rodovalho Alencar LTDA sagrou-se vencedora por ap t miar me 
atender as exigéncias do Edital Convocatório. Informações peio 
Porteiras/CE, 15 de outubro do 2021. Maria Edna Tavares de Lay& - P 

nto da fas 
mpressi Co 
ores preçc
8) 3557-125,4. 
aXÀIO ‘ ' f

1Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico tO 
01.018/2021- PERP. Objeto: Registro de Preços visando à contrafação de empresa para prestação doS 
serviços complementares de limpeza, preservação e conservação do patrimônio público e outrOá 
serviços auxiliares ¡unto a diversas Unidades Gestoras do Mtinieirsin rig, P2,-.1.,§,A,c A ri..----..... _. 2 


